a) E.L .... bruder manu propria regis 

l) sci!. expeditio contra Smolenscum 1632-1634 

N. 166. 

Varsaviae, 28 Iunii 1643. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Cornijicium Ulfeldt, regni Daniae senatorem; 
de restitutione mercium civium Gedanensium, quae in Dania fisco applt

catae erant. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Magnifice, grate, nobis dilecte. 
Posteaquam nobis relatum est Serenissimum Daniae Regem interces

sioni nostrae, pro defuncti Georgii Stamberger successoribus et Ioanne 
von Amster, subditis nostris, interpositae, locum dedisse et viginti lastas 
siliginis ante aliquot annos, ob naucleri praetensum excessum in Oresundo 
receptas, ipsis rursus adiudicasse et restituì mandasse, gratissimum id 
nobis accidit. Cum vero necdum effectum decreti mandatique Regii, ac 
realem praedictae siliginis, sive iusti eius pretii, restitutionem, licet non 
exiguos sumptus sollicitando hactenus impenderint, a quaestoribus Regiis 
obtinere potuerint, sed de die in diem magno cum damno detineantur, 
humillime nobis supplicarunt, ut litteris nostris promotorialibus sibi cle
mentissime subveniremus, quo tandem voti compotes reddantur. Nos ita
que, clementissimam supplicantium rationem habentes, cum et pupillorum 
ea in re salus vertatur, Gratitudinem Vestram bisce benigne requirendam 
duximus, ut apud quaestores regios authoritatem suam serio interponere 
et eosdem supplicantes iuvare velit, quo restitutionem iusti et sufficientis 
pretii praefatarum viginti lastarum siliginis quamprimum absque ulteriori 
mora consequi possint, ut ita et nostrae intercessionis et mandati Regii 
fructu re ipsa et in effectu gaudere queant. Gratum id nobis erit et gra
tiam nostram Gratitudini Vestrae vicissim contestabimur. Cui de caetero 
prosperam valetudinem precamur. Datum Varsaviae, die XXVIII mensis 
!unii, anno Domini MDCXLIIIO, Regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae 
xro anno. 

Vladislaus Rex 

In dorso: Magnifico grate nobis dilecto Cornificio Ulfeldt, haeredi
tario in Eggeschouff Equiti aurato, Regni Daniae Magno Magistro et Se
natori Primario, nec non Insulae Moenae Praefecto etc. 
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N. 167. 

Varsaviae, 4 Augusti 1643. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
de conventu inter reges ad commodius tempus differendo. 

(Orig., autogr. vestig. sig., anulo obsignati.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Serenissime Princeps, Cognate et Amice charissime. 
Agnoscimus Vestrae Serenitatis constantem erga nos affectum ex eo, 

quod litteris suis declarat nobiscum conveniendi desiderium. Quem con
ventum cum gravissimis de causis ad commodius tempus diferre a) Sere
nitati Vestrae visum fuerit, nos eam diem uti summe desideratam amico 
prestolabimur animo, de eaque conferre in Serenitatem Vestram imposte
rum non intermitemus. Ne quid in generalibus pacis tractatibus (iam, uti 
speramus, inchoatis) preiuditiosum iuribus utriusque nostrum et Regno
rum nostrorum securitati noxium statuatur, quod Serenitas Vestra legatis 
suis, ut diligenter attendant, imperaverit, nosque, ut idem per ablegatum 
nostrum agamus, fraterne, monuerit, amplectimur · eam Serenitatis V estrae 
benevolentiam et de nostra indemnitate solicitudinem, cui vicissim pari 
rerum Serenitatis Vestrae studio omni occasione respondere conabimur 
et prudentissimum Serenitatis Vestrae consilium in ablegando Osnabru
gam (sed prius ad Serenitatem Vestram) quopiam ex intimis ministris 
nostris, sequemur, et per hunc ipsum fusius cum Serenitate Vestra co· 
municabimus, cui interim prosperrima quaeque precamur uti 

Serenitatis Vestrae 

Varsoviae, 4 Augusti, anno Domini 1643. 

bonus cognatus et vicinus 
Vladislaus Rex. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Rex Poloniae de data 4 Augusti Anno 1643. 
De die dicenda congressui utriusque Regis et ablegando a Rege Po

loniae aliquo suorum Osnabrugam. 

a) sic in ms. 

N. 168. 

Nowydw6r, 18 Octobris 1643. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
litteras securi passus filio Christiani IV, Valdemaro Christiano, concedit. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christiano Quarto, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

-165-

Serenissime Princeps, Frater, Cognate, Amice et Vicine noster charis· 
sime. 

Voto Serenitatis Vestrae libentissime succensemus a) et non tantum 
literas innoxii ac securi passus transmittimus, sed etiam Praefectos et 
Ministros nostros Universalibus nostris stringimus, ut, praevia commodi· 
tatum itineris accomodatione, omni ope et auxilio praesto sint ad mandata 
et servitia Illustrissimi Domini Woldemarii Christiani Comitis in Stlesvich 
et Holstein, filii Serenitatis Vestrae. Caeterum desideriorum omnium Se
renitatis Vestrae felicissimum effectum precati et prosperae valetudinis 
ac inoffensum fortunarum Regiarum cursum Serenitati Vestrae peraman
ter apprecamur. Datum in Nowydwor, die XVIII mensis Octobris, anno 
Domini MDCXLIII, Regnorum nostrorum Poloniae XI, Sueciae vero XII 
anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
b) bonus frater 
Vladislaus Rex c>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Konig von Pohlen tiberschickt die begehrte Geleitsbriefe 
vor Graf Woldmarn. Praesentatae Kopenhagen 4 Decembris 1643. 

a) sic in ms. 

b)-c) manu propria. 

N. 169. 

Vilnae, 10 Decembris 1643. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
regis Daniae studium in stabilienda pace collaudat. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Vicine noster charissime. 
Est, cur Orbis Christianus bene speret, optatamque pacis felicitatem 

sibi spondeat, cum tantum Serenitas Vestra in stabilienda inter Principes 
Christianos concordia et amicitia studium advertit, omniaque consilia 
eius eo dirigi videt, ut conciliatis dissidentium Principum animis, mutua 
foveatur concordia tranquillitasque publica refloreat. Quo enim meliori 
iudice discordiae hae dirimi vel tractari possint quam eo, qui et a partium 
studiis alienus et nullo favore imbutus, gravissimis consiliis suis eo faci
lius feliciusque tam turbulentas seditionum et discordiarum tempestates 
sedare et almae pacis statum firmare poterit. Et licet res aliter ac spe
rabamus accidit, negotiumque hoc ad praesens ex voto Serenitatis Vestrae 
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ob rationes nobis a Serenitate Vestra perscriptas non successit, non am
bigimus tamen Serenitatem Vestram in tam pio et laudabili proposito 
perseveraturam, in eoque elaboraturam, ut Christianae Reipublicae cura 
et sollicitudine sua opem salutarem quam citissime afferre possit. Faciet 
certe Serenitas Vestra rem dignam genere suo, dignam animo vere Regio, 
dignam Principe Christiano, si ulteriora buie negotio impenderit studia. 
Nec dubitamus, quin Deus Optimus Maximus eos optimis consiliis ipsius 
daturus sit successus, quos quivis pacis et tranquillitatis publicae cupidis
simus vovere et optare possit. Nos equidem non favemus modo destinatis 
Serenitatis Vestrae conatibus, verum ubi rem serio agi viderimus, operam 
quoque nostram in tam gravi causa, sociatis cum Serenitate Vestra consi
liis, quantum in nobis erit, impendere studebimus, nihilque a nobis desi
derari patiemur, quod ad negotium hoc feliciter, favente Divina clemen
tia, perficiendum pertinere iudicabimus. De caetero Serenitati Vestrae bo
naro valetudinem omnisque gloriae et felicitatis cumulum a Deo precamur. 
Datum Vllnae, die X mensis Decembris, anno Domini MDCXLIII, Regno
rum nostrorum Poloniae XI, Sueciae XII anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater 
Vladislaus Rex b >. 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Ottensehe den 2 Februarii anno 1644. Laudat 
Serenissimi Daniae Regis studium in reducenda pace, in eodem ut perse
veret, monet, faustumque eius exitum auguratur. 

al·bl manu propria. 

N. 170. 

Vilnae, 10 Decembm 1643. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
auxilium suum Ioanni Vitzthum ab Eckstaedt pollicetur. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Vicine noster charissime. 
Accepimus literas Serenitatis Vestrae, quibus nobis Serenitas Vestra 

causam strenui viri Johannis Vitzthumb ab Ecksted ratione retentorum 
a Supremo Consilio Ordinibusque et Statibus Prussiae stipendiorum com
mendat, peramanterque postulat, ut in iure suo prosequendo obtinendaque 
undecim millium imperialium summa, ipsi modo praemisso debita, fa
vorem nostrum agnoscere possit. Amplectimur non illlbenter praesen
tem ipsi gratificandi occasionem, et sicut magni semper amicam flagita
tionem Serenitatis Vestrae fecimus, ita et nunc tam per interpositionem 
authoritatis nostrae Regiae, quam per sententiam iudiciariam, in quantum 
ea accusatio in processum deducta fuerit, testabimur, commendationem 
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Serenitatis Vestrae plurimum apud nos valuisse. De caetero Serenitati 
Vestrae longaevam incolumitatem et omnia fausta ex animo optamus. 
Datum Vilnae, die X mensis Decembris, anno Domini MDCXLIII, Regno
rum nostrorum Poloniae XI, Sueciae XII anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater 
Vladislaus Rex b>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Promittit commendationis pro Ioanne Vitzthumb ab 
Ecksted interpositae rationem habitum iri. 

a)-b) manu proprta. 

N. 171. 

Vilnae, 20 Decembris 1643. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
pro mercatoribus Elbingensibus intercedit. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Vicine noster charissime. 
Quo magis propensum Serenitatis Vestrae erga nos animum agnosci

mus, eo cum maiori fiducia eandem in necessitatibus subditorum nostro
rum literis nostris compellare solemus. Cum itaque Civitas nostra Elbin
gensis in certo negotio, sublevationis videlicet ab onere duplicis telonei, 
ad Serenitatem Vestram confugiat praecipuumque conceptae suae fiduciae 
firmamentum in clementia et benignitate Serenitatis Vestrae locet, eius
que fructu felicius et facilius potiri se speret, si illorum submissis pre
cibus efficax quoque interpositionis nostrae, cui plurimum Serenitas 
Vestra semper deferre consuevit, subsidium nostrum accesserit; haud gra
vatim petitioni ipsius detulimus, amanterque a Serenitate Vestra postu
lamus, velit Serenitas Vestra ex sola compassione deplorati status dictae 
civitatis, praeteriti belli Pruthenici calamitatibus plurimum fractae et at
tritae, eam rationem ducere, quam et afflicta fortuna ipsius et mutuae 
nostrae amicitiae necessitudines haecque nostra exposcit intercessio, li
beratosque ab adaucto theloneo pari iure cum Hollandis censere. Rem 
Serenitas Vestra Christiano Principe dignam omnique obsequiorum ge
nere ab ipsis demerendam fecerit, si ipsis indulgentiam hanc tribuerit 
theloneorumque Praefectis demandaverit, ut inposterum hac exactione 
duplicata non gravetur. Nos vero sicut id gratissimo a Serenitate Vestra 
accipiemus animo, ita dabimus operam, ut hanc ipsius in subditos nostros 
propensionem et favorem mutuis benevolentiae nostrae officiis compense
mus, paremque semper postulationis ipsius, ubi occasio tulerit, rationem 
habeamus. Interea bonam valetudinem et prosperos ex animo successus 
vovemus. Datum Vilnae, die XX mensis Decembris, anno Domini 
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MDCXLIII, Regnorum nostrorum Poloniae XI, Sueciae vero XII anno. 
Eiusdem Serenitatis Vestrae 

a) bonus frater 
Vladislaus Rex. bl 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano Quarto etc. 

Alia manu: Praesentatae Haffniae die 28 Augusti anno 1644. 

Item alia manu: Intercessionales pro Civitate Elbingensi. 

al-b) manu propria. 

N. 172. 

Vilnae, 27 Ianuarii 1644. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
ad natalem filii invitat atque compatris officium Christiano defert. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Vicine noster charissime. 
Quae inter nos mutui amoris officiorumque ac bonae vicinitatis studio 

coaluit amicitia, ea ut communione solatiorum et successuum ab utrinque 
nostrorum perennare possit, eo magis exoptamus, quo proniori in vota 
Domus nostrae Regiae affectu Serenitatem Vestram ferri, felicibusque eius 
incrementis laetari optime novimus. Itaque et ad praesens eam laetitiae 
partem, quam ex felici, Deo volente, partu Serenissimae Coniugis nostrae, 
ultimis diebus Maii vel primis Junii speramus, apud Serenitatem Vestram 
deponendam duximus, et sicut ad natalem Infantis amanter invitamus, ita 
et Compatris officium eidem amice deferimus; velit Serenitas Vestra pro 
sua in nos singulari propensione futuram prolem e sacro lavacro tollere 
Baptismique solemnitatem assistentia sua decorare. Quod uti pergratum 
nobis acciderit, ita, ubi occasio tulerit, promptitudine nostra tam pro
lixae in nos Serenitatis Vestrae voluntati respondere studebimus. Cui de 
caetero bonam et firmam valetudinem felicesque rerum successus ex 
animo precamur. Datum Vilnae, die XXVII mensis Januarii, anno Domini 
MDCXLIV, Regnorum nostrorum Poloniae XI, Sueciae vero XII anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater 
Vladislaus Rex b>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Haffniae die 8 Martii anno 1644. 
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Item alia manu: Rex Poloniae invitat Suam Maiestatem ad natales 
infantis et compatris officium ei defert. 

al·bl manu propria. 

N. 173. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
mortem uxoris injantisque nuntiat. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vilnae, 26 Martii 1644. 

Vladislaus IV, Dei gratia rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Vicinis •> noster charissime. 
Non dubitamus pervenisse ad manus Serenitatis Vestrae literas nos

tras, quibus de proximo partu olim Serenissimae Consortis nostrae nun
ciaveramus, ipsamque ad levandam e sacro fonte expectatam prolem in
vitaveramus. Sed aliter ac sperabamus sors cecidit; etenim praeteritis 
diebus ultima feria quinta Caenae Domini tristis mors, ita volente Divina 
Maiestate, uno eodemque ictu Infantem Matremque sustulit, nosque et 
totam Regiam Domum gravissimo acerbissimoque dolore replevit. Quem 
cum Serenitati Vestrae communicantes, non ambigimus Serenitatem Ves
tram pro sua in nos singulari animi propensione amicitiaque, tot officiis 
firmata, eodem quo nos animo hoc nostrum luctuosum fatum laturam 
unaque nobiscum orbitatem nostram Filiique nostri ex tanti pignoris iac
tura deploraturam. Quam ad praesens Serenitati Vestrae nunciantes, in 
reliquo Divinam bonitatem precamur, ut Serenitati Vestrae bonam diu
turnamque valetudinem omniaque fausta largiatur et quosvis luctus ab 
ead.em Regiaque Domo ipsius procul amoveat. Datum Vilnae, die XXVI 
mensis Martii, anno Domini MDCXLIV. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
b> bonus affinis 
Vladislaus Rex b). 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano Quarto etc. 

Alia manu: Praesentatae Haffniae die 23 Junii anno 1644. 

Item alia manu: Rex Poloniae annuntiat obitum Coniugis et Filiali 
recens nati. 

a) sic in ms. 

b)·Cl manu propria 
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N. 174. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
iterum de morte et funere uxoris suae. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vilnae, 29 Martii 1644. 

Vladislaus IV, Dei gratia rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christian o IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Vicine noster charissime. 
Quam gravem nobis attulit dolorem inopinata mors olim Serenissimae 

Caeciliae Renatae, coniugis nostrae desideratissimae, facile Serenitas 
Vestra coniicere poterit, ubi penitius et orbitatem nostram et tam intolle
rabilem animi nostri ex gravissimo acerbae martis ipsius vulnere pertur
bationem introspexerit. Et licet sanctissima mors ipsius minime lugenda 
esse videatur, ut quae eam ad longe beatiorem vitam transtulit, obitus 
tamen eius non potest nobis esse nisi nimium acerbus, qui eo solatio nos 
privavit, quo post Deum nihil carius desiderabiliusque in vita habuimus. 
Cum vero et Serenitatem Vestram pro eximio suo in nos studio tristi 
animo exitum eius laturam confidamus, communicare ipsi luctum hunc 
nostrum domesticum voluimus, ut et propensissimae voluntatis nostrae 
affectus, quem erga Serenitatem Vestram gerimus, hac etiam quantumvis 
lugubri occasione constaret, et fomenta solatii levamentumque aliquod. 
maeroris ex syncero benevoloque ipsius animo habere possimus. Caeterum 
cum relictis corporis exuviis iusta funeris solvere die XX Junii anni prae
sentis in nostra metropoli, civitate nempe Cracoviae, statuerimus, non 
ambigimus Serenitatem Vestram tam sanctam animam ipsius omni pietate 
Regiisque virtutibus cumulatissimam tristemque et lugubrem sepulturam 
votis prosequuturam et tantam acerbitatem nostram maerore et compas
sione sua solaturam. De caetero Deum supplices precamur, ut eiusmodi 
lugubres maestitiae squallores, ab Augusta Domo ipsius amoveat, longe
vaque et prospera valetudine secundisque successibus eandem benigne 
augeat. Datum Vilnae, die XXIX mensis Martii, anno Domini MDCXLIV, 
Regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae XII anno.